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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
s, ‘l’ o ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ST Lt Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24

e e-mall projelos apaeim@amal com- Fone:(031)3851 3052

ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n° 64/2025

Jodo Monlevade, 07 de outubro de 2025

lim?. Sr*
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Joao Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 12 - Valor R$ 4.267,66
- OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragio n°® 14/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §*. a documentagéo referente a prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REQO — Anexao lI;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragdo da realizagao da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

WO R
Méfcia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

~ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: A& IAO_IQ;‘E]_ Responsavel: ‘SLQAQOD 02
0B 90w e
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

. ‘i’ 4 ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
WS Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N° 19 155.282/0001-24
e £ L e-mall progetos apaem@gmai com- Fone (031)3851 3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSCPARCERA JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

— O objeto deste Termo de Colaborago é a execugdo do projeto
Ampliando os Servicos de Assisténcia Infanto Juvenil’, que visJ
aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, por meio
BARCERI do desenvolvimento de estralégias eficazes para enfrentar

ORIEID DA desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituicdo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos e de baix
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que &
parte inteligente e indissocidvel deste instrumento.

PERIODO DE EXECUCAO 01/09/2025 a 30/09/2025

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24

PRESTAGAO DE CONTAS EARGINL S

AC VALOR: R$ 4.267,66

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: Mér}lﬂi;% Gardoso
RG:MG-10.587.940

- Objetivo Geral: CPF:040.424.516-1§
“O principal objetivo desta parceria é promover a melhoria no atendimento aos usuarios e seus
familiares, por meio do desenvolvimento de estrategicas eficazes para lidar com os desafios decorrentes
das deficiencias. Isso sera alcangado atraves da substituigio dos equipamentos tecnologicos obsoletos
e com pouca funcionalidade, garantindo que a APAE possa oferecer um suporte mais agil e eficiente.

- Objetivos especificos:

« Oportunizar atendimento psicologico especializado: Integrar um profissional de Psicologia & equipe
multidiciplinar da APAE, proporcionando suporte qualificado aos usuarios e seus familiares, por meio
de orientagdes, escuta ativa e apoio emocional.

« Promover maior agilidade nos atendimentos: Adquirir equipamentos tecnologicos modernos para
otimizar processos internos, reduzindo o tempo de espera e melhorando a eficiencia dos servigos
prestados.

o Reduzir riscos de contaminagéo: implementar o uso de jalecos como protegéo individual, criando uma
barreira eficaz contra a transmissdo de microrganismos, garantindo maior seguranga durante 0s
atendimentos.

o Fomentar a comunicagio e socializagdo: Realizar atendiemntos em grupo, visando aprimorar a
integragdo e o convivio social entre os usuarios e seus familiares, fortelecendo a rede de apoio e
integracao.

e Garantir a organizagdo e acessibilidade dos docuentos: Manter arquivos e docuemtos devidamente
atualizados e de facil acesso para os colaboradores, facilitando a compreenséo, o dialogo e a 0?
fransmissdo de einformagbes essesnciais para o atendimento. q@
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

L] ¢
ST s

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155 282/0001-24

e-mall projelos apaeim@amail com- Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
CUMPRIMENTO
PREVISTADE[NUMERO DE| DAS AGOES | o aTioADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS |PROGRAMADAS
PESSOAS ATENDIDAS| ( )SIM ( ) NAO DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS aimente | . OY NAO CUMPRIR AS
( ) parcialmente | \c5es PROGRAMADAS)

1) Contratar um profissional de Meédiade60 | 149 sessOes Sim
Psicologia para ofcrecer atendimentog atendimentos | 37 usuarios
especializados que complemetem
trabalho da ecquipe multidiciplinar
proporcionando suporte integral aos
usudrios ¢ sua familia.
2)  Adquirir  equipamentos  de | Mediade 120 Sim Meta alcangada no na parcial 01
informética com objetivo de aumentar | Pessoas, sendo 4
a  cficiencia  dos  servigos |Usudrios e seus
administrativos  por meio  da | Solaboradores.
implementagio  de  equipamentos
modernos ¢ funcionais, agilizando os
processos ¢ melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.
3) Minimizar os riscos de | Médiade 10 Sim Meta alcangada no na parcial|
contaminagdo ao adotar barreiras de | Colaboradores - 02
protegio  eficaz, garantindo um
ambientc mais scguro para todos
usudrios € equipe multidisciplinar da
OSC.

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE REALIZAGAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
CUMPRIDAS

1) Contratar um profissional d
Psicologia para oferecer atendimento
especializados que complemetem o
trabalho da equipe multidiciplinar)
proporcionando  suporte integral aos
usudrios ¢ sua familia.

=

- Contratar 01 (um) profissional de
il’sicologia, com carga hordria de

30 (trinta) horas semanais,
durantc 12 meses.

Setembro/25

Setembro/25

2) Adquirir  cquipamentos  de
informatica com objetivo de aumentar
a eficiéncia dos scrvigos
administrativos por meio  da
implementagio de  equipamentos
modemos e funcionais, agilizando os
processos e melhorando a qualidade do
atendimento da OSC.

- Aquisi¢do de equipamentos de
informtica, como;

01 computador de mcsa
completo;

03 Notebooks;

02 Tabletes;

01 Impressora;

01 HD externo.

Setembro/25

Meta alcangada

3) Minimizar os riscos de
contaminagdo ao adotar barreiras de
protegdo  eficaz, garantindo um
ambiente mais seguro para todos
usudrios e equipe multidisciplinar da

- Contratagio de Prestador de
Servigos através de confecgio de
jalecos.

OSsC.

Setembro/25

Meta alcangada

A
Mé aﬁgﬁfm@ Cardoso

‘| RG: MG-10.587.940

' CPF: 04
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' ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Y 5 ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
e Rua Palmas, 234, Bau, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
N e-mail: projetos. apaejmid gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA
=T X by P AT

Fungio: Psicologa
Taiane D*Avila Souza Torres

Atividades: Dado das emogdes '
para estimular a identificagdo
das emogdes

,‘,
&
L

y .
[
028

Bl
:'.’;.,”:3‘-';‘;‘1

Gislaine Marcelino

Coordenadora de Proj
Qo jetos
T . -282/0001-24
Gislaine Marcelino APAE/IM

CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestagao de Contas

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidepte da OSC
' - &
- Mércia Ferreira Pires Cardoso -
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-18 E
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Wegepat™ S  Rua Palmas, 234, Bai, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19,155 282/0001-24
PN e-mail projelos apagjm@gmail. com: Fone (031)3851 3952

ANEXO lll

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

A ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
USGPARSER JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto deste Termo de Colaboragao é a execugéo do projeto |
Ampliando os Servigos de Assisténcia Infanto Juvenil®, que visa
aprimorar o atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio
do desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar
OBJETO DA PARCERIA o )
desafios decorrentes das deficiéncias. O projeto também contempl
a substituicdo de equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baix:
funcionalidade, conforme detalhamento no plano de trabalho, que
parte inteligente e indissociavel deste instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 05/09/25 a 07/10/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 89.265,60 - Data do repasse: 26/09/24
RCIAL 12
PRESTAGAO DE CONTAS =
VALOR: R$ 4.267,66

o
/ ) icutad)
Confador da OSC Mérgia Ferreia-Pires Cardoso
Pemando Vigira Barbee? residente da OSC
CRC-MG 79.675/0-2 ~~ Mércla Fesreira Pires Cardoso - 13

RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424,516-16 QF@
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E
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVAD

'- ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Lteerstl®  Rua Paimas, 234, Bad, Jobo Monlevade - MG, CEP: 38830314 CNPJ N° 19 155 2621000124
£ ot e-mall projelos apacim@gmail com- Fone (031)3851 3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

W

Contad

or da OSC

s

Feminga Vieaa 2aibads

CH

G-MG 70.673/0-2

Vit

Presidente da OSC

- pérclaFesreird Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

Mé1cia Ferreia Pires Cardoso

4

N
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07/10/2025, 10.18 Banco do Brasil

I{ Y\ raakzar Pi agrupados 63350.”“"‘“‘“‘
i ’ 07/10/2025 10:18 03
£ ] onsultas - Extrato de conta corrente
i : Cons
Cliente - Conta stual
Agéncia 22209
Contacorrente  61761-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Perlodo do
extrato Mes stual
Langamentos
Ot L. ; ; Saldo
belancele movimenlo A9- Origem Lote  Histérico Documento Valor R$
04/09/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
07/10/2025 2220 02220 393 TED Trans Eletr Disponiv 100.701 3438790
033 2975 13611232606 TAIANE D AVILA SO
07/10/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 100.702 828,87 D
07/10 09.50 APAE
07/10/2025 0000 00000 ©99SALDO 4267660
Invest. Resgate Autom. 14 597.75C
Saldo 10.33009C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/10/2025
1OF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/11/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 14.711,34

Transagio efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA,

o)

G: MG-10.587.990
CPF: 040.424.516-16
19
https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-ap}-autoatendimento/index himi?v=3.9.8#template/~2F consultas~2F 009-2.bb%3F h=sim&avalie=sim n
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
VAN & ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
"‘mmm‘_: Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MO. CEP: 36930-314 CNPJ N°® 19 155 282/0001-24
i e-mall projetos apaem@amail com- Fone (031)3851 3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 14/2024
PERIODO: 05/09/25 a 07/10/25
Conta: 61761-X
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
® SALDO * DESPESAS COM PESSOAL
125 R$ 11.903,95 | 07/10/25 R$ 4.267,66
04108125 | ANTERIOR (item 3)
®* REPASSE DA
ADMINISTRAGAO MANUTENGAO (Hom 4
PUBLICA
. DEVOLU(}OES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) _ (item 5)
* QUTRAS ®* DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL
0109125 | poCRia RS 1190395 | g7/10:25 | TOTAL DE DESPESAS RS 426766
- - - 07/10/125 SALDO R$ 7.636,29
® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacio fi ira, desde o to da abertura da
conta bancéria.
® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos deveré ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta banciria.
®  Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste dem vo e o saldo constante no extrato bancério.
li’ Umé&@@
Mércia Ferreira PiresCardoso
rgsidente da OSC
- Mércla Ferrelma Pires Cardoso
RG: MG-90.587.940 ig

CPF: 040.424516-16

ol
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

, 4 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ST Rua Palmas, 234, Bai, Jolo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N* 19,155 282/0001-24

ediia e-mail projetos apaejm@gmail com- Fone (031)3851 3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO A
FUNCAO MES , DATA DA
REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) Taiane D'Avila Souza Torres | Psicélogo | setembro/25 |R$ 3.438,79 07/10/25
INSS/FGTS/
2) Encargos IR setembro/25 |R$ 828,87 07/10/25
R$ 4.267,66
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)
7 -~
M \ioegofid)
Conthdor da OSC Mér%ia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da (O‘Sd%
o matess - Mércla Ferreira Pires Cardoso
atdoNiE od et RG: MG-10.567.940
Ferm 7502 CPF: 040.424.516+16
R G 19

Q@/
Responsavel peld Prestago de Contas

Gislaine Marcelino

.. CPF:114.938.816-12
islaine Marcelino
Coordenadora de Projetos

CNPJ: 19.155.282/0003-24
APAE/IM

1%

6
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
W g Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
ot i arass e-mail projelos apagym@gmail com - Fone (031)3851.3952

ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas + 234 Redbo de Pagamento de Saliro
Jo3o Monlevade MG

CNP)/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Foha: 09/2025

Codige  Nome Funcionério CBO  Emp. Local Depto

35 Talane D Avlla Souza Torres Bis510 52 Operacional Saixde - Serdi/Fipa
Codigo | Desarigio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normals 30,00 3.841,73

1008 Diferenga de Salarlal - 05-2025 1,00 217,45

88 Contribulgdo Negoclagdo 3% 1,00 115,25
93 Desc. Auxilio Alimentacio 30,00 1,00
104 INSS 12,00 380,50
108 IRRF 15,00 123,64

Total Vencimentos Total Descontos

4.059,18 620,39

Valor Liquido 3.438,79

Saldrio Base Salario Contr, INSS Base Cikulo FGTS FGTS do Més Base Cikulo IRRF  Faixa IRRF
3.841,73 4.059,18 4.059,18 324,73 3.451,98 15,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

Y, 10, 7% /%Qﬂ»—/

DATA e —__ASSINATURA DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parcerla - Termo de Colaboragdo

N4/ 02y

ufffl{mu@

Preside*ﬁive
APAE/IM J

“Atesto quo os serviges foram prestados
e/ou o8 moleriais foram recebidos

em 08 /. AQ /39

B i

[}

R
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07/10/2025, 10:18

Banco do Brasi
G3350710114864591
07/10/2025 10.18.39
'-’“ ] Consullas - Emissio de comprovantes

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 16.18.40

2220902220 SEGUNDA VIA eee1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAQ E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CoNTA: 61.761-X

FINALIDADE: 6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
BANCO: @33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2975-@ - AGENCIA DIGITAL 2975

CONTA: 3.054.260-3
FAVORECIDO: TAIANE D AVILA SOUZA TORRES
CPF/CNP]: 138.112.326-06
VALOR: R$ 3.438,79
DEBITO EM: €7/10/2025
DOCUNENTO: 1e0e701 T
AUTENTICACAD SISBB: 2.9E6.CCB.8D6.D35.8FA

=

L}i Eﬂﬁa’fh@nﬁ«
Fesreird
—Mér ;G:mm.wm
hitps:/fautoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.9.8#template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim (7
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001.24
e-mail: projetos.apacjmid gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: SETEMBRO/2025

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Taiane D'avila Souza Torres

CPF: 138.112.326-06

Cargo: Psicologa CTPS: 4984499 — Série: 050
Dia | Entrada | Inicio do Fim do Salda | Assinatura do Funcionério
Intervalo Intervalo i i
1 lood Litas Haidl 165 AA{ude,
2 _|O7:04 R 13 O 1G 56 ;b\f’@ wuder
3 |orom (1.2 liA0s 1659 ke
g 01:02 1191 ko,

8 |[0%a3 10 A%.00 1G .55 ¢§!l!u.a!,\

9

0101 11.29 1209 1657 raaOT) [
10 10965 | 44.94  |4»:0M 1659 - Aailoy
}; 0.0 ou LA MO

22

a0l [1:28 12.02 6.5% = Hisaife,
23 05 |41 o6 1304 1G: 53 U ke
24 |ovoy | 94 1%:01 16:54 S04,
25 [0v-OG H:29 Mo
26 ‘
29 07102 [j1 0% 13 .04 16 .57 o) s fon
30 [owou [ 2 12.09 1G:gu aldutall
ot
Mé;&'%‘@cwo
G: MG-10087.940
CPF: 040420816-16 20

Gl
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' ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

"-':‘mml'::.:' Rua Palmas, 234, Ba(i, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N* 19.155 282/0001-24
i L e-mail projelos apaejm@gmail com- Fone (031)3851 3952

Declaragdo

Eu, Femando Vieira Barbosa, Contador sob o0 N° CRC/MG 79.875, declaro para
0s devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
numero 61.761-X, do Termo de Colaboragdo n° 14/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n® §2.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associago para fins
de recolhimento centralizado referente a0 més de Setembro/2025, das

seguintes obrigagdes:
Encargos
Funcionério DiaPag. | FGTS INSS IR Total
Taiane D'Avila Souza Torres | 07/10/25 324,73 380,50 123,64 828,87

\M/LL({{VL(@ - W

Mércia ierreira Pires Cardoso Ferndndo Vieira Barbosa
Pr side[m?’i da APAE Contador
saérc Fesreira PresCan CRC-79.875
. MG-10.58799 . TS arhS:
:;:;E&.ausm-xs F “ardo\'ae.ra?mb-ﬁ
RC-MG 70.675/0-2

Pago com Recursos Publico
Parceria=Tarmo de Colaboragdo

N A4 /D094

\liﬁrﬂ(x‘i@
\ Presidente
APAE/IM

w0
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0711072025, 10.18

Banco do Brasil
e iy
SISB8 - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
e7/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.18.41
2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 61.761-X
SOBRE A TRANSACAD

ID: £0000000020251007124959216761109
CNP] DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$828,87
TARIFA: n$s, 20
DATA: 87/10/2025 - 99:50:48
DESCRICAD: ENCARGOS FGTS INSS IRRF
PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 91644264 CCLA SICO0B CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada e até 0,99%,

com valor miximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBOP).

Notificacao enviada em: ©7/10/2025 - €9:50:49
DOCUMENTO: 100702

AUTENTICACAO SISBB: 5.5F4.0BE.638.608.617

Central de Atendimento BB
4004 6001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
8800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.
Ouvidoria
6800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.
Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.
Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

e '“gs(lw
eﬂﬂfﬂ w
Hé o -'MG‘“'"SN' 16
RG: 00245
da

Ol

htips://autoatendimento2 bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.9.8#template/~2F consullas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 22
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{\f “ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
sl ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
:’:;L_“:_ Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP:; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mall: projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851.3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v Guiade FGTS;
v Guia de Impostos INSS, IR;

43
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FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

DlgltO' Pagar este documento até

[ CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Soclal do Empregador 20/10/2025
g 19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO 15050 (Aracin}

rNdm. de Pag. | | Identificador Tag
= 1 0125100395688781-6| | 03/10/2025 16551

Composicao do Documento

Informagées de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagdo
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatéria Encargos FGTS Total
08/2025 25 572252 0.00 0.00 000 572252
Total FGTS: 572252 0,00 0,00 0,00 572252

Informagées de recolhimentos do Consignado

& N&o ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 572252
7~

P
rdoso
\a a
Mér G: MG-10.587940
pF: 040.424 51616

Observagdes

Data de geragao da Guia: 03/10/2025 as 164219 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https://fgtsdigital sistema gov.br

FGETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PIX Copla e Cola:

BCAI2101621226900014br . gov . bob. pLaSERpLa-qreode. calra. gov.be/apl/vl/ cobu/d 1901807 H0b 40 eb ibe e {91 MD] 9310100005, Y

FIDERALUCOIBcasll LabaRTO581%4 242047454

Payload Location: &4

Pia-qreods.calna.gov.be faph/ w
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Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - STSTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

09/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.57.42

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: APAE JOAO MONLEVADE-PDDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 271.11-3

PAGAMENTO VIA QR CODE

--------------------- SESEssssssssscesussstasettss s RasscaRasan .

1D: E0000000020251009123226657723546
CNPJ DO PAGADOR:19.155.282/0001-24

VALOR: R$5.722, 52
TARIFA: R$0,00
DATA: 09/10/2025 - 09:32:51

COD PRODUTO: B25482ecaB2edb058c56257d8fBafdla

DEVEDOR: DE PATS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CNPJ DO DEVEDOR: 19. %44 000 0nnenyy

PAGO PARA: Cef Matriz
CNPJ: 360.305/0001-04
INSTITUICAO: 00360305 CATXA ECONOMICA FEDERAL
Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
con valor miximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

....................................... Ssssssssassmasssssmensasanans

Notificacao enviada em: 09/10/2025 - 09:32:52

DOCUMENTO: 100901
AUTENTICACAQ SISBB: 5.84B.A7D.DBB. 95D.CF6

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacces e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

l}.((l‘fm IO
~Mércla Fesreira Pires Cardzso

RG: MG-10.587.949
CPF: 040.424.515.35 a5

\ia™
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. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPY Razso Soonl
19.155.28210001-24] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragio Dala de Venamento Numero do Documenio
5

Setembro/2025 20/10/202

07.16.25276.3932718-9 TS
r(.wms

N° Reclbo Declaracdo: 50000389761854 Valor Tolal 0o Documento
4.081,78
"
Composicio do Documento de Arrecadacio
Cédigo Denominacio Principal Multa Juros Total
1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 3.236,18 3.236,18
01 CP SCGURADOS - CMPREGADOS/AVULSO
PA:09/2825 Vencimento:20/18/2025
6561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 845, 60 845, 60
87 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:09/2025 Vencimento:20/16/2025
Totais 4.081,78 4.081,78
) 4 L@nﬁlﬂ
-’Mw Pire
RG: MG-10 587.9¢0
pF: 040,424 51616
\_ SENDA (Versao:5.2.7) Pagina: 171 03/1072025 16:43:54
858000000402 817803852520 930716252766 393271893515 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais
(858000000402 | [ 817803652520 ] [[930716252766 | [ 30327T833BT5]  CNP: 19.155.282/0001-24

' ' ’ Nomero:  07.16.25276.3932718-9
| : ‘ Pagar até: 20/10/2025
il | Valor: 4.081,78

4c

G
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Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
09/10/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.49.43
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: A PA1S AMIGOS EXEPCIONALS
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 3.030-9

I .

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 001 Banco do Brasil S.A.
Codigo de Barras  85800000040-2 81780385252-0
93071625276-6 39327189351-5
Data do pagamento 09/10/2025

Numero do Documento 07.16.25276.3932718-9
Valor Total

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n® 01 de 31 de outubro de 2011

DOCUMENTO: 100901
AUTENTICACAO SISBB: D.B06.159.752.2D1.D6D

L icictn h@
Mércia Ferreira Pires Cardoso
" RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.916-16

an |
PE
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

(e il ) ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ncdi Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e e-mail: projetos apaejm@qgmail com - Fone'(031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v Certificado de Regularidade do FGTS — CRF

v’ Certiddo de Débitos Realativos aos Tributos Federais

(P
Mo .
Mer G: MG-10.587.9%0

cPF: 040.424 51616

a8

O
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03/10/2025, 09:51 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOCMICA FELERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.155.282/0001-24

Raza
oci:lfo APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribui¢des e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:25/09/2025 a 24/10/2025

Certificacdo Nimero: 2025092504150216428800
Informagdo obtida em 03/10/2025 09:50:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
iy
Mére Firea Pires adoso
G: MG-10.587.940
C +040.424.516-16
429
https://consulta-cri.caixa.gov.briconsultacrf/pages/impressao.jsf 111

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasll
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer c!ividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo anico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:09:59 do dia 03/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/04/2026.

Cédigo de controle da certiddo: 74F3.D7DC.DC65.2A31

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

(1 PN,

}Emw o5 Cardoso

" G: MG-10.587.940
CPr-040.424 316-16

0
o
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

\, ‘|’ ” ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
'.,:uu ut‘l"‘: Rua Palmas, 234, Bad, Joho Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N° 19.155.282/0001-24
id b e-mail projetos apaejm@amail com- Fone (031)3851 3952
ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
Sociedade Civil ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagio de
contas da parceria referente ao Termo de Colaborago n° 14/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia Util subsequente ao da prestagdo de contas.

Jodo Monlevade,07 de outubro de 2025
s
RGN

Méicia Ferreira-Pires Cardoso
Presidente da OSC

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424 516-16

3
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i \14’ 5 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
<> RuaPalmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N° 19,155.282/0001-24

B e-mail: projelos apaeim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952
ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodo Monlevade,07 de outubro de 2025

Flh

Assinatura do contador e carimbo ou identificagao

A

).
Mércla Fesreira Pi
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16

>4
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNIGIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar 0s seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

® @ & e & ©

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicag&o.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

P
et
T

Laércio José Ribeiro-
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

A
CRISTIANO VASCON

Assessor de Governo

ELOS ARAUJO

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 14/2024

centavos) - repasse em 26/09/2024
Vigéncia da parceria: 13/09/2024 até 12/09/2025
1° Termo Aditivo: Prorrogagao da vigéncia até 31/12/2025.

Valor Global da parceria: R$ 89.265,60 (Oitenta e nove mil. duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta

Prestagio de contas : Parcial 12 no valor de R$ 4.267,66 (quatro mil, duzentos e sessenta e sete reais e

sessenta e seis centavos) - referente ao més de setembro/2025.

MONITORAM ENTO

OBJETO DA PARCERIA

O objeto desta parceria é a execucéo do projeto “Ampliando os
Servigos de Assisténcia Infantojuvenil’, que visa aprimorar o
atendimento aos usuarios e seus familiares, por meio do
desenvolvimento de estratégias eficazes para enfrentar os
desafios decorrentes das deficiencias. O projeto também
contempla a substituigéo de equipamentos tecnoldgicos obsoletos

e de baixa funcionalidade.

NESTE RELATORIO

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS

Setembro/2025

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES

As agbes previstas no Plano de Trabalho foram cumpridas pela
OSC nos periodos anteriores, restando em execugdo apenas a

meta relacionada ao atendimento psicolégico, prevista para

DA PARCERIA ocorrer de forma continua até o encerramento da vigéncia da
parceria.
RESULTADOS [ X ] parciais

MONITORAMENTO

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

No periodo analisado, observou-se o que foi pactuado no Plano
de Trabalho e o que foi executado:

e Meta 1 - Atendimento especializado de Psicologia: em
andamento, com execugao mensal até o fim da parceria.
e Metas 2 e 3 — Aquisi¢do de equipamentos e confec¢do

de jalecos: ja concluidas em periodos anteriores.

/\\ Durante o monitoramento, a OSC recebeu orientagdes quanto a

SN

C~_ ¢ SRIOIN

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - WwWw.pmjm.mg.gov.br




-

72\ PREFEITURA DE :IOAO
MONLEVADE

ADMIMISTRAGAO 2075 - 2078

fa¥ <5

execug:éo do objeto e sobre a correta organizagao documental

para a prestagéo de contas, em conformidade com o art. 11 &a Lel 'j. )

n® 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de

Prestagdo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura

Municipal de Jodo Monlevade no seguinte enderego:
e  https:/pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3.

N

AVALIACAO

ANALISE QUANTITATIVA

No més de setembro/2025, foram realizados:
e 37 atendimentos de usuarios pela profissional de
Psicologia;
e 149 sessdes no total.
As demais metas previstas no plano de trabalho ja haviam sido
alcangadas e mantém seus efeitos sobre a qualidade dos

servigos prestados.

ANALISE QUALITATIVA

O projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia Infantojuvenil”
fortaleceu a qualidade do atendimento da APAE por meio de
acbes integradas. A contratagao de psicologa ampliou o
suporte técnico e emocional aos usuarios e suas familias. A
modernizagdo dos equipamentos tecnologicos otimizou 0s
processos administrativos e pedagogicos. A confecgdo de
jalecos reforgou a seguranga e higiene nos atendimentos.

Essas medidas, combinadas, resultam em maior eficiéncia
operacional, qualidade técnica e acolhimento humano,
promovendo um ambiente seguro € adequado ao
desenvolvimento das criangas e adolescentes atendidos.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas

CONTROLE SOCIAL respectivas Comissdes, s&o o0s 0Orgaos responsaveis pelo
controle social da parceria.
A OSC cumpriu as metas pactuadas e manteve regularidade na
FATOS OBSERVADOS

exTcugéo do atendimento psicolégico no periodo analisado.

o)

Setor de Parcerias - Casd\da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Constata-se que a APAE de Jo&o Monlevade vem cumprlnde de

forma satisfatéria o plano de trabalho, mantendo a execugab

regular da meta de atendimento psicologico, essencial para a
continuidade do suporte aos usuarios e suas familias. Os
- investimentos realizados em equipamentos e insumos ja
CONCLUSAO . _ ] o
implementados ampliaram a capacidade técnica e estrutural da
instituicdo, o que demonstra a efetividade do projeto na
promog&o da inclus&o social, no fortalecimento do atendimento
especializado e na valorizagéo do cuidado integral ao publico

infantojuvenil.

JoZo Monlevade, 20 de outubro de 2025.

@Uivpvngf)\)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 20 de outubro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO:[X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: N4o ha.

Base normativa:
e A 59§ 2° Lei Federal n® 13.019/2014: “No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos

especificos, o monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei.”

e Art. 60, Lei Federal n° 13.019/2014: “Sem prejuizo da fiscalizagéo pela administragdo publica e pelos
6rgédos de controle, a execugéo da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de

politicas publicas das areas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de governo.”

=

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -

i:}‘ NS

o s e P b NN S e el

José Silvério dos Santos José Go de Araujo Filho

- Membro - - Membro -
Qo
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva

- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - Www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES  CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungé@o de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Joao Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025,

" T

Laércio Jose Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao decimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se da analise técnica da Prestagdo de Contas Parcial n® 12, apresentada pela Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, referente & execugdo do Termo de
Colaboragdo n° 14/2024, celebrado em 13 de setembro de 2024 com o Municipio de Jodo
Monlevade, no Ambito do Chamamento Publico n° 01/2024, sob a gestdo do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA, com recursos oriundos do Fundo Municipal para a
Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

O objeto da parceria consiste na execugdo do projeto “Ampliando os Servigos de Assisténcia
Infantojuvenil”, cujo proposito é aprimorar o atendimento aos usudrios e seus familiares, mediante o
fortalecimento das agdes psicolégicas e pedagdgicas e a modernizagdo dos equipamentos
tecnologicos da entidade, substituindo itens obsoletos e de baixa funcionalidade. O projeto visa,
ainda, assegurar a continuidade do atendimento especializado e a ampliagdo da capacidade técnica
da instituigdo, conforme Plano de Trabalho anexo ao Termo de Colaboragao.

Compete ao CMDCA a anélise e aprovagédo do projeto e do plano de trabalho, conforme deliberagao
plendria. Ao Gestor de Parcerias incumbe o acompanhamento técnico, a fiscalizagéo e a andlise da
execugdo fisica e financeira, em observancia ao disposto nos arts. 59, §2° e 60 da Lei n°
13.019/2014, bem como nas diretrizes da Portaria Municipal n® 421/2023.

O processo de prestagdo de contas foi instruido com o Relatério Técnico de Monitoramento e
Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva, matricula n° 13.996, e
homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, instituida pela Portaria Municipal n®
401/2025, de 10 de margo de 2025.

Conforme o referido relatério, no més de setembro de 2025 foram realizados 37 atendimentos e 149
sessdes pela profissional de Psicologia, dando continuidade a Meta 1 — Atendimento especializado de
Psicologia, executada de forma regular e continua até o encerramento da vigéncia. As Metas 2 e 3,
relativas & aquisigdo de equipamentos tecnoldgicos e & confecgéo de jalecos, foram integralmente
cumpridas em periodos anteriores, apresentando resultados permanentes na melhoria da estrutura e

na qualidade do servigo prestado.

O monitoramento técnico identificou regularidade na execugdo fisica e na aplicagéo financeira,
referente ao valor de R$ 4.267,66 (quatro mil, duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e seis
centavos), correspondente ao més de referéncia. Ndo foram constatadas inconsisténcias que

comprometam o cumprimento do objeto, tampouco desvios na utilizagéo dos recursos publicos.

/o

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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Tal

A andlise observou os pardmetros dos arts. 59, 64 e 69, §5°, da Lei n° 13.019/2014, quE~~

estabelecem:

» a competéncia dos conselhos gestores no acompanhamento das parcerias financiadas com
recursos de fundos especificos;

o a necessidade de que a prestagdo de contas contenha elementos que permitam aferir o
cumprimento das metas, a execugéo das atividades e os resultados alcangados;

e« e o encaminhamento conclusivo & autoridade da pasta competente, apds manifestagéo

técnica do gestor.

Diante do exposto, atestam-se como regulares a execugéo fisica e a aplicagéo financeira relativas a
Prestagdo de Contas Parcial n° 12, da Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade - APAE, concernente ao Termo de Colaboragdo n° 14/2024, considerando o
cumprimento satisfatério das obrigagdes pactuadas, a conformidade dos documentos apresentados e
a observancia aos principios da legalidade, eficiéncia, transparéncia e boa gestdo dos recursos

publicos.

Encaminho, por fim, os autos & Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para analise e
manifestagdo conclusiva, nos termos do art. 69, §5° da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da
Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 20 de outubro de 2025.

Rita de Cassta rade Ottoni

Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025

Setor de Parcerias — MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O (PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, corfferidas pelo art. 52, inciso V1, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Municipiote as Organizagdes da Sociedads Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagao ce
contas, nos termos do Art. 70, do Decreto Municipal N® 112/2018.

Paragrafo nico - A manifestacac conclusiva sobre a prestag@o de contas fica concicionade a.
| - Apresentagao do Relatorio Técnico de Monitoramenio e Avaliagao,

il - Homologagéo do Relatéric Técnico de Monitoramento & Avaliagdo pela Comisséo de
Monitoramenic e Avaliaggo do MROSC,

il - Emissao do Parecer Técnico de andlise de prestagac de contas pelo Gestor de Parcaias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubre de 2023

A
o e S R
ot |

Laércio José Ribeiro
Prefeitc Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 8o vigésimo dia do més de Outubro ce
2023.

- b "}
.\"—u.
Gentil Lupas Woreira Bicalho
Assgbsorf de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35830-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



= 74\ PREFEITURA DE JOAO }%‘ u a

. MONLEVADE

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de L folhas,
incluindo esta, referente 8 PARCIAL 12 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
14/2024 da APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joado
Monlevade, cujo objeto é a execugdo do projeto “Ampliando os Servicos de
Assisténcia Infantojuvenil”, que visa aprimorar o atendimento aos usuarios e
seus familiares, por meio do desenvolvimento de estratégias eficazes para
enfrentar os desafios decorrentes das deficiéncias e também a substituicao de
equipamentos tecnolégicos obsoletos e de baixa funcionalidade”, para analise
e manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodao Monlevade, 20 de outubro de 2025.

)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva - Mat. 13996
Setor de Parcerias - MROSC

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 12 referente ao Termo de Colaboragdo N° 14/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagéo da Comissao de
Monitoramento e Avaliacdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGCAO da Prestagéo
de Contas da Parcial 12, no valor de R$ 4.267,66 (quatro mil, duzentos e

sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

A aprovagao fundamenta-se no cumprimento dos objetivos pactuados na parceria,
os quais foram integralmente alcangados, gerando os beneficios sociais e o impacto

esperado durante o periodo analisado.

Jodo Monlevade, ilj deMADM_ de 2025.

Rita de Ca! ssia za Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



